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 Регулирование гендерных  
аспектов государственной 

службы стран регионального 
хаба: проблемы и недостатки

Изучая вопросы гендерного аспекта в некоторых странах мира, 
в том числе и странах регионального хаба, необходимо отметить, 
что существуют проблемы и недостатки регулирования гендерных 
аспектов на государственной службе. В настоящей статье рассмот­
рены трудности вовлечения женщин во власть, а также основные 
выдержки из международных документов в области защиты прав 
женщин. В этой статье нам хотелось бы рассмотреть вопросы регу­
лирование гендерных аспектов государственной службы некоторых 
стран регионального хаба. Предложены меры в целях регулирования 
проблем и недостатков гендерных аспектов государственной службы  
стран регионального хаба.

Автором проведен сравнительный анализ гендерного фактора 
государственной службы стран регионального хаба. Рассмотрены 
вопросы, касающиеся защиты интересов женщин в системе государ-
ственного управления, а также участие женщин в политике, на уров­
не принятия решения в государственной службе.

Ключевые слова: гендер, гендерное неравенство, государствен­
ное управление, политика, страны регионального хаба, проблемы 
и недостатки регулирование гендерных аспектов государственных 
служб, государственная служба.
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 Regulation of the gender 
dimensions of public services of 

regional hub countries: problems 
and shortcomings

Studying the gender dimension in some countries, including the coun­
tries of the regional hub should be noted that there are problems and dis­
advantages of the regulation of gender aspects in the public service.

This article discusses the difficulty of involving women in power, as 
well as excerpts from the main international instruments in the field of 
women’s rights.

In this article, we would consider the gender dimensions of regulation 
of public services ability to make some of the regional hub. Measures to 
regulate the problems and the lack of gender aspects of public services of 
a regional hub.

The author carried out a comparative analysis of the gender dimension 
of public service of the regional hub. 

The questions relating to the protection of women’s interests in pub­
lic administration as well as the participation of women in politics and 
decision-making level in the public service.

Key words: gender, gender inequality , public administration, politics, 
the country’s regional hub, problems and shortcomings of the regulation of 
gender aspects of public services, public service.
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 «Аймақтық хаб елдері мемле­
кеттік қызметі гендерлік аспек­
тісінің: мәселелері мен қайшы­

лықтарын реттеу»

Кейбір дүниежүзілік мемлекеттердің, сонымен қатар аймақтық 
хаб елдерінің гендерлік аспекті мәселелерін зерттей отырып, мемле­
кеттік қызметте гендерлік аспектісінің мәселелері мен қайшылықта­
ры бар екенін атап өткен жөн.

Осы мақалада әйелдерді билікке айналысуға қиыншылықтар, со­
нымен қатар әйелдердің құқықтарын қорғаудың халықаралық құрал­
дарының негізгі үзінділері қарастырылған.

Мына мақалада аймақтық хаб елдері мемлекеттік қызметі ген­
дерлік аспектісінің: мәселелері мен қайшылықтарын реттеу мәселе­
лерін қарастыруды көргіміз келді.

Аймақтық хаб елдері мемлекеттік қызметі гендерлік аспектісін 
реттеу мақсатында шаралар ұсынылды.

Автормен аймақтық хаб елдері мемлекеттік қызметінің гендерлік 
факторына салыстырмалы талдау жүргізілді.

Мемлекеттік басқару жүйесінде әйелдердің мүдделерін қорғауға, 
сондай-ақ әйелдердің мемлекеттік қызметте шешімдер қабылдау дең­
гейінде, саясатта қатысуға байланысты мәселелер қарастырылды.

Түйін сөздер: гендер, гендерлік теңсіздік, мемлекеттік басқару, сая­
сат, аймақтық хаб елдері, аймақтық хаб елдері мемлекеттік қызметі ген­
дерлік аспектісінің мәселелері мен қайшылықтары, мемлекеттік қызмет.
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РЕГИОНАЛЬНОГО  
ХАБА: ПРОБЛЕМЫ И 

НЕДОСТАТКИ

В Декларации тысячелетия Организации Объединен
ных Наций (2000 г.), которую подписало большинство  
стран мира, поощрение равенства мужчин и женщин, рас
ширение прав и возможностей женщин определены в ка
честве основных целей развития человечества в третьем 
тысячелетии.

 В настоящее время во всем мире исторически сложив
шееся доминирование мужчин над женщинами претерпе
вает изменения. В промышленно развитых и социально 
ориентированных странах женщины практически достигли 
равенства с мужчинами в вопросах своих прав и возмож
ностей.

На сегодняшний день мы видим такую картину, когда обс
тоятельства с политическим продвижением женщин в странах 
регионального хаба немаловажны.

Любое активное участие женщин в государственном управ
лении, в частности политической жизни страны ставит их пе
ред дилеммой, карьерное передвижение по службе, то есть на 
пути личной самореализации или негативные последствия для 
ее семейно-женского бытия.

Существует множество точек зрения на объяснение труд
ностей вовлечения женщин во власть, основные из них предс
тавлены на рисунке 1.

На уровне международного законодательства можно от
метить, что уделяется достаточное внимание защите инте
ресов женщин в системе государственного управления. O 
международном механизме обеспечения принципа равноп
равия можно говорить как на универсальном уровне, преж
де всего, в системе OOН, так и на региoнальнoм, приме
нительно к международным организациям. Фундаментом 
международной политики гендернoгo равноправия и разра
ботки механизмов ее осуществления является все же дея
тельность ООН. Основные выдержки из важнейших доку
ментов, касающиеся сферы управления, можно увидеть на 
рисунке 2.
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Рисунок 1 ‒ Трудности вовлечения женщин во власть [1]

*Примечание: выдержки из важнейших документов, касающиеся сферы управления:
1. Всеобщая декларация прав человека: принята и провозглашена резолюцией 217А (III) Генеральной Ассамблеи ООН;
2. Декларация о ликвидации дискриминации в отношении женщин: Резолюция 2263 (XXII) Генеральной Ассамблеи ООН;
3. Конвенция о ликвидации всех форм дискриминации в отношении женщин: Резолюция 34/180 Генеральной Ассамблеи ООН;
4. Конвенция ООН о политических правах женщин: принята Генеральной Ассамблеей ООН.

Рисунок 2 ‒ Основные выдержки из международных документов в области защиты прав женщин [1].

За годы независимости Казахстан также дос
тиг определенного прогресса в области защиты 
прав и законных интересов мужчин и женщин [2].

Как было отмечено в выступлении на цере
монии вступления в должность Президента Рес
публики Казахстан – Лидера нации Нурсултана 
Назарбаева народу Казахстана, необходимо вве
дение плана Нации по вхождению в 30-ку разви
тых государств – «100 конкретных шагов даль
нейшего государственного строительства». 

Таким образом, на наш взгляд, важными ша
гами на пути к реализации политики гендерно
го равенства в Республике Казахстан является 
предстоящая реформа системы государствен

ной службы, которая сформирует прозрачную и 
эффективную модель. Государственная служба 
станет прототипом справедливого казахстанско
го общества, когда всем гражданам без исключе
ния предоставляются равные возможности для 
самореализации на основе принципа меритокра
тии [3].

Президент Республики Казахстан неоднок
ратно говорил о не допущении в стране дискри
минации по половому признаку и на практике 
обеспечения гендерного равноправия и равных 
возможностей женщин наряду с мужчинами. 

В соответствии с проведенным Агентством 
по делам государственной службы и противо
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действию коррупции мониторингом кадров госу
дарственной службы Республики Казахстан, по 
состоянию на 1 января 2015 года видно, что на 
государственной службе Республики Казахстан 
сохраняется гендерный баланс: 54,2% служащих 
составляют женщины, 45,8% мужчины [4].

На сегодняшний день наша страна достигла 
определенного прогресса в направлении реали
зации гендерной политики.

По информации Национальной комиссии по 
делам женщин и семейно-демографической по
литики представленность женщин в Парламенте 
Республике Казахстан за последние 3 года сос
тавляет 24,3%, в местных представительных ор
ганах – на 1,5% больше.

Увеличивается количество женщин-руково
дителей и в исполнительных органах власти, за 
10 лет оно увеличилось в 2 раза. В настоящее 
время женщин – политических государственных 
служащих – 12%. 

Представительство женщин в политических 
партиях составляет от 20 до 55%. В том числе 
в партии «Нұр Отан» – 54%, Коммунистической 
народной партии и ОСДП – по 43% и 38%, «Ак 
жол» и «Бирлик» – по 44% и 38%, Партии пат
риотов – 37%, «Ауыл» – 30%, «Азат» – 10%.

Что касается гендерного представительства в 
судейском корпусе, то на сегодня женщины сре
ди судей районных, областных и приравненных 
к ним судов составляют 54,8%, среди председа
телей судов и председателей судебных коллегий 
– 8,5%, среди судей Верховного Суда – 36,4% [5].

В целях применения одних из лучших моде
лей управления гендерных аспектов в Республи
ке Казахстан можно выделить ряд Скандинавс
ких стран, а также из стран регионального хаба 
– Республику Беларусь.

Республика Беларусь подписала и ратифи
цировала вышеизложенные международные до
кументы на своей территории и приняла на себя 
обязательства проводить политику ликвидации 
дискриминации в отношении женщин, в том 
числе включить принцип равноправия мужчин и 
женщин в свою Конституцию и обеспечить с по
мощью законов и других средств практическое 
осуществление этого принципа. 

Государственная политика Республики Бе
ларусь направлена на создание предпосылок и 
необходимых социальных условий для наиболее 
полной реализации природных способностей 
женщин и мужчин во всех сферах трудовой, об
щественной и личной жизни.

Несмотря на то, что количество женщин в 
органах государственной власти Республики 

Беларусь значительно преобладает, тем не ме
нее, существует гендерная асимметрия, выра
жающаяся в том, что в основном эти женщины 
– исполнители.

Женщины широко представлены в должнос
тях ведущих специалистов (79,2%) и главных 
специалистов (70,1%), а вот в должностях руко
водителей и их заместителей их уровень доста
точно низок.

В органах судебной власти Республики Бе
ларусь женщины представлены достаточно ши
роко. Среди судей доля женщин составляет 32%.

Из проведенного анализа Республики Бела
русь можно отметить, что существует ряд не
решённых проблем и недостаток в сфере учас
тия женщин в государственном управлении. К 
ним необходимо отнести: 1) непроработанную 
законодательную базу; 2) отсутствие результа
тивности проводимой гендерной политики на 
государственном и местном уровнях; 3) отсутс
твие гласности; 4) присутствие гендерных стере
отипов в сфере государственного управления [1].

В этой связи Республике Беларусь необходи
мо на законодательном уровне добиться повы
шения гендерной чувствительности.

Рассмотрим состояние гендерного аспекта 
Республики Кыргызстан. В общей численности 
Кыргызстана преобладают женщины, что наш
ло свое отражение в преобладании доли женщин 
над долей мужчин в возрасте более 60 лет в об
щей численности населения, которая в среднем 
составила 9%, и доля мужчин составила 6% сре
ди мужчин.

Средний показатель экономической актив
ности женщин в Кыргызстане ниже в сравнении 
с показателем, сложившимся в Казахстане на 
17%.

Доля женщин в парламенте страны в сред
нем составила 6%, и 94% мужчин соответствен
но. Таким образом, в сравнении с Казахстаном, в 
Кыргызстане в парламенте женщин меньше.

Следовательно, Республике Кыргызстан 
необходимо создать экономические льготы и 
преференции для женщин с целью добиться рав
ного количества мужщин и женщин.

В целом, в общей численности населения Уз
бекистана несущественно преобладает количе
ство женщин над количеством мужчин. 

В парламенте страны Республики Узбекис
тан в среднем 12% составляют женщины и 88% 
мужчин. Представительство женщин в прави
тельстве страны выросло до 17,5%, что свиде
тельствует о повышении активности женщин в 
органах законодательной власти, в том числе по
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вышения заинтересованности женщин в работе 
законодательства страны.

В свою очередь, Республике Узбекистан сле
дует продолжать внедрять гендерные подходы 
для еще большего повышения заинтересован
ности женщин в государственном управлении.

Резюмируя сравнительный анализ гендер
ного положения в Казахстане и ряде стран ре
гионального хаба, можно отметить, что самый 
большой показатель экономической активности 
женщин в Казахстане. Тем не менее, в составе 
парламентов стран регионального хаба большой 
процент занимают мужчины [6].

Рассмотрев статистку некоторых стран ре
гионального хаба, возникает вопрос, каким об
разом мы должны защитить интересы женщин 
в системе государственного управления? И нас
колько важно участие женщин в политике, на 
уровне принятия решения в государственной 
службе?

В свою очередь, мужчины и женщины имеют 
разный опыт, обладают различными особеннос
тями мышления, интуитивными способностями. 

Женщина во властных структурах способна 
поставить на рассмотрение те вопросы, которые 
вряд ли стало бы рассматривать чисто «мужс
кое» правительство. К таким вопросам можно 
отнести: насилие в семье, права детей, жизнь 
пожилых людей, молодежная политика, аборты, 
контрацепция и другие проблемы [1].

На основании изложенного, в целях регули
рование проблем и недостаток гендерных аспек

тов государственной службы стран регионально
го хаба мы должны принять следующие меры:

- принять на законодательном уровне акты, 
представляющие права женщин в каждой стране 
регионального хаба. 

Следовательно, недостаток законодательной 
базы является одной из основных проблем низ
кого представления женщин на уровне принятия 
решений в государственных органах;

- наличие результативности проводимой ген
дерной политики на государственном и местном 
уровнях, то есть в государственных органах не 
должно быть формального существования ген
дерного равноправия;

- расширить права и возможности женщин-
управленцев так, чтобы их мнение и проблемы 
учитывались в процессах принятия решений;

- содействовать формированию рабочего гра
фика, который обеспечивает баланс «работа-дом» 
и позволяет женщинам и мужчинам равноправно 
участвовать в процессах принятия решений.

Подводя итоги, хотелось бы в заключение от
метить, что опыт и практика стран показывает, 
что реализация государственной политики, нап
равленной на устранение неоправданных раз
личий в статусе мужчин и женщин, во многом 
зависит от дееспособности национального меха
низма. Сбалансированная политика государства, 
направленная на полную реализацию поставлен
ных задач, будет способствовать не только рас
ширению возможностей женщин, но и развитию 
государства в целом.
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